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Editörden 
2007-2013 yıllarında kesintisiz yayınlanan ve Kurucu Yayın Kurulu Başkanımız Oktay 

Ekinci’nin vefatıyla ara verilen MASROP E-Dergi, geçtiğimiz yıl yeniden yayına hayatına geri 

dönmüş ve 2007-2013 arasında taranmakta olduğu ULAKBİM ve EBSCO gibi veri tabanlarındaki 

süreçler de yenilenmiştir. Her sayıda Yayın Kurulu yenilenerek genişlemesinden büyük mutluluk 

duymaktayız. 

Dergimiz konu kapsamındaki konulardan antropoloji, paleoantropoloji, biyoarkeoloji, 

paleontoloji ve adlî antropoloji konularından derlenecek biz sayı uzun süredir aklımızdaydı. 

Dergimizin kuruluş ve emekleme aşamasında dahi desteklerini bizden esirgemeyen Değerli 

Hocamız Prof. Dr. Ayla Sevim Erol ve muhabir üyemiz Alper Yener Yavuz bu sayının 

çıkmasında büyük yük üstlendiler. Her ikisine de içtenlikle teşekkürlerimi sunmak isterim. 

Kasım 2017 sayımızın Sunuş’u da bu konu bütünlüğüne uygun olarak, desteğini hep 

hissettiğimiz Değerli Hocamız Prof. Dr. Ayla Sevim Erol’a ait. “Geometrik Morfometri”, “İnsan 

Kemiklerinin Analizi ve Adli Antropoloji’de Kimliklendirmede Önemi”, “Paleoantropoloji’nin 

Dayanılmaz Hafifliği: Hominin Meselesi”, “Antik Toplumlarda Diş ve Çene Patolojilerinin 

Antropolojide Önemi”, “Geç Miyosen Dönem Anadolu Suidleri” ve “Miyosen Dönem Anadolu 

Fosil Lokaliteleri” isimi makaleler olmak üzere Kasım 2017 sayımızda toplam altı makale 

antropoloji konu kapsamındadır. Bunların haricinde antropoloji konu kapsamında olmayan tek 

ek makale ise “Roma Kolonizasyon Sürecinin Parium’daki Siyasi Yansımaları” başlıklıdır. 

Bu sayıdan itibaren, Yardımcı Yayın Kurulu Başkanı görevini üstlenen Dr. Ergün 

Karaca’ya bu sorumluluktan kaçmadığı için teşekkürlerimi sunuyorum. Hayatımın her 

aşamasında desteğini hissettiğim sevgili eşim Ceren Baykan derginin Anlatım / Metin Düzenleme 

ve Dizgi yükünü üstlendiği için kendisine de minnettarlıkla teşekkürlerimi iletiyorum. Yazılarını 

bizimle paylaşarak MASROP E-Dergi’ye gönderen tüm yazarlarımıza; Dergi Yayın Kurulu’na 

ve bu sayının yükünü üstlenen başta Prof. Dr. Ayla Sevim Erol olmak üzere tüm hakemlerimize 

teşekkürlerimi sunuyorum.  

Sağlıklı, başarılı yarınlara… Saygılarımla… 
MASROP E-Dergi Yayın Kurulu Adına 
   Doç. Dr. Daniş Baykan 

	
 



Mimarlar Arkeologlar Sanat Tarihçileri Restoratörler                                   Common Platform of  
Ortak Platformu               Architects, Archaeologists, Art Historians, Conservator-Restorer  
E-Dergisi                            E-Journal 
Cilt: 11                       ISSN: 1307-4008               Volume: 11 
Sayı: 17     www.masrop.org                    Number: 17 
Kasım 2017                          November 2017 

	

	 	 viii 

 

Sunuş 
Sevgili okurlar, 

MASROP E-Dergi’nin 2017 Kasım sayısının “Antropoloji Özel Sayısı” olması fikri 
benimle paylaşıldığında, çok mutlu oldum. Çünkü Mimarlar, Arkeologlar, Sanat Tarihçiler ve 
Restoratörler’in ortak bir platform altında toplanıp, araştırmalarını yıllardır başarıyla 
yayımladıkları bu dergide, aslında saydığımız bu bilim dallarıyla tamamen ilişkili olan, ancak 
uzakmış gibi algılanan Antropoloji bilimine de yer verilmesi biz antropologları ziyadesiyle 
memnun etmiştir.  

Antropoloji, en genel tanımıyla “insan bilimi” anlamına gelmekte olup: İnsanların ve 
atalarının birey ve toplum bazında biyolojik olarak günümüze kadar nasıl değişerek geldikleri, 
yaşayış biçimleri, beslenme pratikleri, sağlık sorunları ve demografik dağılımlarının yanı sıra, 
her türlü kültürel alışkanlıkları, akrabalık ilişkileri ve toplumsal yapılarını inceleyen 
disiplinlerarası ve çok geniş kapsamlı bir bilim dalıdır. Aslında, antropolojinin tek bir bilim 
olarak değil, bilim dalları topluluğu olarak algılanması gerekir; çünkü bahsi geçen tüm bu bilim 
dalları en başta Arkeoloji ve dalları olmak üzere Paleontoloji, Biyoloji, Moleküler Genetik, 
Coğrafya, Jeoloji, Arkeometri, Anatomi, Zooloji, Adlî Bilimler, Sosyoloji, Psikoloji, Felsefe, Dil 
Bilimi ve Halk Bilimi gibi birçok farklı bilimlerle bağlantılı olarak, uygulamalı bir biçimde 
çalışmaktadır. 

Ülkemizdeki ilk Antropolojik çalışmalar Cumhuriyetin kuruluşuyla birlikte 
başlamaktadır. Başlangıçta Anadolu halklarının morfolojik yapısını araştırmak üzerine 
yoğunlaşan çalışmalar, günümüzde bireylerin ve toplumların her türlü biyokültürel çalışmasını 
kapsayan bir durum almıştır. Mevcut hâliyle Türkiye’nin birçok farklı İlindeki üniversitelerde 
lisans ve lisansüstü eğitim-öğretim veren Antropoloji bölümleri, temel olarak üç anabilim dalına 
ayrılmaktadır: Paleoantropoloji, Fizikî Antropoloji ve Sosyal Antropoloji. Bunların haricinde 
farklı fakülte veya enstitülerde Adlî Antropoloji bilim dalları da bulunmaktadır. 

Arkeoloji ve Antropoloji bilimlerin birbirlerinden ayrı, yalıtılmış ve bağımsız olarak 
çalışması, ne düşünülür, ne de kabul edilebilir bir durumdur. Temelinde bu iki bilim de, insanı 
ve kültürünü incelerken, ilgili bilim dalları ile bu kavramların ayrıntılı sorularını yanıtlamaya 
çalışır. İnsanın olduğu her yerde kültürün de var olduğunu göz önünde bulundurduğumuzda, 
bunları inceleyen bu iki büyük bilimin birbirinden nasıl kopamadığını da anlamış oluruz. 

MASROP E-Dergi’nin “Antropoloji Özel Sayısı” olarak ilan edilen bu baskısında, 
Paleoantropoloji, Biyoarkeoloji, Paleontoloji ve Adlî Antropoloji konularında makaleler yer 
almaktadır. Bu makaleler ile farklı alanlarda süregelen kimi teorik tartışmalar değerlendirildiği 
gibi, uygulamalı çalışma örneklerine de yer verilmiştir. Kısacası derginin bu sayısının tamamını 
ele aldığınızda, Antropoloji’nin çok farklı ve çeşitli konularda, birbirinden ne kadar uzak 
görünse de aslında ilginç bir şekilde bağlantılı olan ilgi alanlarını görebilirsiniz. 

Böyle bir sayının çıkarılmasında başta MASROP E-Dergi editörü Doç. Dr. Daniş 
BAYKAN ve ekibi olmak üzere, emeği geçen herkese çok teşekkür ederim, bunun gibi özel 
sayıların artması dileğiyle herkese keyifli okumalar dilerim. 
 
Saygı ve sevgilerimle, 

    Prof. Dr. Ayla SEVİM EROL 
    Ankara Üniversitesi 

Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesi 
     Antropoloji Bölümü Başkanı 

24 Kasım 2017, Ankara	
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Geç Miyosen Dönem Anadolu Suidleri 
Late Miocene Suidae From Anatolia 

Erhan TARHAN* 
Öz 

Kıtalararası konumundan dolayı Anadolu, milyonlarca yıl boyunca önemli bir göç yolu 
olmuştur. Fosil kayıtlar da bunu desteklemektedir. Geç Miyosen Dönem’de burada bulunan 
canlılar, birçok farklı canlı grubu için elverişli olan paleoekolojik ortama uyum sağlayarak, 
yaşamlarını Anadolu’da devam ettirmeyi seçmişlerdir. Bunun sonucu olarak da memelilerin 
en fazla çeşitlendiği bu zaman dilimine dair ülkemizde birçok fosil lokalitesi bulunmaktadır. 
Bu lokalitelerin faunaları detaylı çalışıldığında elde edilecek antropolojik ve paleontolojik 
veriler, insanlık ve tüm canlılık tarihini yeniden yazmamıza yardımcı olacaktır.  
İnsan atalarının Geç Miyosen temsilcilerine eşlik eden birçok memeli grubu bulunmaktadır. 
Bunlardan Suidae ailesi, domuzgiller olarak bilinir ve Artiodactyla (çift toynaklılar) takımının 
bir üyesidir. Suidler omnivor canlılar olarak Hominoidlere diyet ve ekolojik ortam açısından 
yakınlık gösterirler ve faunalarda bu iki grup birarada sıklıkla bulunmaktadırlar.  
Bu çalışmada Anadolu Geç Miyosen lokalitelerinden ele geçen Suidae ailesi üyelerinin 
isimlendirmelerinin güncellenmesi amaçlanmış olup, bu fosil kayıtların antropoloji ve 
paleontolojiye katkıları vurgulanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Antropoloji, Paleontoloji, Anadolu, Geç Miyosen, Suidae 

 
Abstract 

Anatolia has been an important migration route because of its intercontinental location. This 
fact has also been supported by fossil records. The species in Late Miocene have chosen to 
continue living in Anatolia by adapting to the palaeoecological environments which is 
suitable for many different groups of species. Consequently, there are many fossil locality of 
this age in which the mammals have the most diversity. If one studies the faunas of these 
localities he/she can rewrite the history of humanity and all living beings by the obtained 
anthropological and paleontological data. 
There are many groups of mammals accompanying the agents in Late Miocene ancestors of 
human beings. One of them is the Suidae family and it is a member of Artiodactyla order. As 
omnivorous animals, Suids have similarities with Hominoids in terms of diet and ecological 
environment. Therefore these two groups are generally found together in the fauna.  
In the present study, the aim is to revise the names of members of Suidae which were found in 
the localities of Late Miocene in Anatolia. The contributions of these fossil records to 
anthropology and paleontology are also emphasized. 
 
Keywords: Anthropology, Paleontology, Anatolia, Late Miocene, Suidae 
 
 

																																																								
*Arş. Gör. Erhan Tarhan, Hitit Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, Antropoloji Bölümü, Paleoantropoloji 
Anabilim Dalı, 19040, Merkez / Çorum; e-posta: erhantarhan@hitit.edu.tr , erhantarhannn@gmail.com 
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Giriş 
Memeli sınıfının çeşitli takımlarına mensup birçok canlı türü Geç Miyosen’de ciddi bir 
çeşitlenme ve yayılım göstermiştir. Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının faunal etkileşiminde 
kritik bir bölgede bulunan Anadolu, bu dönemde uygun paleoekolojisiyle canlılara ev 
sahipliği yapmıştır. Yoğun tektonik devinimin de etkisiyle, Anadolu’da Geç Miyosen’e 
tarihlendirilen oldukça fazla lokalite bulunmaktadır. Yine belirtilen bu dönemin, 
Hominoidlerin dağılımı açısından son derece kilit bir dönem olduğu bilinmektedir. Bu sebeple 
antropologlar çalışmalarını, Hominid atalarının yaşadığı ve ilk Hominid’lerin ortaya çıktığı bu 
zaman dilimine yoğunlaştırmışlardır. Bu çalışmaların ilk aşamasını kazı projeleri 
oluşturmaktadır. Lokaliteler ilk keşfedildiğinde faunada bulunan türlerin sistematik 
çalışmaları, bölgenin paleobiyocoğrafyası ve genel faunası hakkında ipuçları verirler. Bu 
noktada bulunan Suid kalıntıları her zaman çok kıymetli olmuşlardır. Hominoidlerle de 
yakından ilişkilendirilebilecek Suid üyeleri paleoekolojik yorumlamalara önemli katkılar 
sağlayan fauna elemanları olarak bilinirler.  
 
Günümüzde Anadolu’da tek bir tür (Sus scrofa) ile varlığını sürdüren Suidae ailesi, Erken 
Miyosen’den itibaren ülkemizde farklı genuslara atfedilen fosil kayıtlarla kendisini 
göstermiştir. Ancak literatürde bulunan, morfolojik ve morfometrik varyasyonlar hesaba 
katılmadan tanımlanan Geç Miyosen fosil Suidleri, bu familyanın filogenetik durumunu 
karmaşık hâle getirmiştir. Nitekim bu durum, yüz yılı aşkın bir süredir tartışmalara konu 
olmuştur ve çalışmacılar, birçok kez kendi tanımlamalarını değiştirmek durumunda 
kalmışlardır. 
 
Suidae içerisindeki alt ailelere ait fosil materyaller genel olarak birbirlerinden net bir şekilde 
ayırt edilebiliyor olsa da, Suinae alt ailesinin kendi içerisindeki taksonomik problemleri 
çözüme kavuşamamıştır. Bu ise çalışmacıların sürekli yeni yarattıkları genus ve tür 
isimlerinde ve tanımlamalarındaki kararsızlıklarda net bir şekilde görülebilmektedir. Geç 
Miyosen’deki insan atalarına eşlik etmiş Suid buluntuların net tanımlamalarını yapabilmek 
adına Hippopotamodon, Propotamochoerus ve bu genusların muhtemel atası konumunda olan 
Hyotherium arasındaki bağlantıya odaklanmak gerekecektir. Bu çalışmada güncel sinonim 
isimler de incelenerek, Anadolu’daki Geç Miyosen Suid türlerinin değerlendirmeleri 
yapılmaya çalışılmış ve bunların dünya genelindeki antropolojik-paleontolojik önemine vurgu 
yapılmıştır.  
 
Suidae Ailesi 
Domuzgiller olarak tanımlanabilecek olan Suidae ailesi Artiodactyla (çift toynaklılar) 
takımına mensuptur. Tayassuidae ve Hippopotamidae aileleri ile birlikte Suidae’ler, 
Suiformes alt takımını oluştururlar. Günümüzde yaşamını sürdüren Sus, Potamochoerus, 
Phacochoerus, Hylochoerus, Babyrousa genusları Suidae familyası içerisindedir (Savage-
Long 1986: 212-213). 
 
Tarihsel geçmişinde ilk gerçek Suidler Batı Avrupa’ya MN1’de yani Erken Miyosen 
başlarında ulaşmışlardır. Oligosen formları ise Asya’dan bilinmektedir (Van der Made 2010: 
43-121). Anadolu’da da Erken Miyosen'den başlayarak Orta Miyosen boyunca Suid kayıtları 
mevcuttur. Ancak, Geç Miyosen’de bu kayıtlar hem lokalite hem de elde edilen örnek sayısı 
açısından ciddi bir artışa işaret eder. Anadolu Erken Miyosen Suid kayıtları çok az olmakla 
birlikte, Sabuncubeli (MN3a) örnekleri Hyotherium ve Aureliachoerus genuslarına 
atfedilmiştir (Mayda 2008: 17). Orta Miyosen’de daha fazla lokalitede fosil Suid tanımlaması 
yapılmakla birlikte Listriodon (Çandır, Paşalar, Mordoğan), Conohyus (Paşalar), 
Bunolistriodon (Çandır, İnönü, Paşalar)’a atfedilen fosil kayıtlar mevcuttur (Kaya vd. 2003: 
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298-300; Yakut 2012: 38). Geç Miyosen Anadolu lokalitelerinin sayısı oldukça fazla olmakla 
birlikte, bu dönemdeki Suid buluntularının isimlendirmesi her zaman için problemli olmuştur. 
Geç Miyosen Anadolu Suidleri için genel olarak tanımlamalar Microstonyx, Sus, 
Dicoryphochoerus, Propotamochoerus ve Hippopotamodon olmuştur. Bunlardan Sus 
genusunu Miyosen nesilleri için kullanma fikri, bu familyanın filojenisini daha da karmaşık 
hâle getireceği için, fazla kabul görmemiştir. Propotamochoerus genusunun varlığına dair net 
örnekler bulunmakta olup, bu cins ismi literatürde geçerliliğini korumaktadır (Geraads vd. 
2008: 103-113; Gallai-Rook 2011: 30). Genel olarak farklı iki genus olduğu düşünülen 
Microstonyx ve Hippopotamodon’un aslında sinonim olma ihtimallerini vurgulayan 
çalışmalar mevcuttur (Pickford 1988: 1-91; Van der Made-Hussain 1989: 409-416; Van der 
Made 1999: 337-360). 
 
Avrasya Geç Miyosen Suidlerinin Taksonomik Problemleri 
Suinae alt ailesi üzerine yapılan tartışmaların karmaşıklığını gösteren bir örnek olarak 
Çin’den “Sus” hyotherioides kalıntıları gösterilebilir. Bu tür, Schlosser (1903: 1-121) 
tarafından Sus; Pearson (1928: 1-75) ile Van der Made-Han (1994: 27-82) tarafından 
Propotamochoerus; Tang-Zong (1987: 222-235) tarafından Dicoryphochoerus; Pickford-Liu 
(2001: 275-283) tarafından Hippopotamodon; Liu vd. (2004: 49-64) tarafından ise 
Microstonyx genusuna atfedilmiştir. Yani bu tür zaman içerisinde 5 farklı genusa atfedilmiş 
olup, Geç Miyosen Suinae’lerindeki karışıklığı özetler niteliktedir.  
 
Tartışmaları süren Geç Miyosen Suinae taksonomisindeki temel problemlerden biri, 
Microstonyx genusu adına Pilgrim’in (1926: 1-65) bir tip türü tayin etmeyerek, Sus antiquus, 
Sus major ve Sus erymanthius türlerini kullanmayı seçmesidir. Trofimov (1954: 61-99), 
Godina vd. (1962: 467-572), Hünermann (1968: 1-96) ve Hürzeler (1982: 697-701) Sus 
major’u Microstonyx genusunun tip türü (lektotip) olarak belirtmişlerdir. Ancak, major türleri 
Hippopotamodon’a ait olduğundan, bu Microstonyx’i Hippopotamodon’un bir junior sinonimi 
hâline getirmektedir (Pickford 2015: 1-126). Microstonyx ve Hippopotamodon genusları 
arasındaki bu sinonim olasılığı ilk olarak, Pickford’un (1988: 1-91) Hindistan Suidlerine dair 
çalışmalarını da hesaba katan Van der Made ve Hussain (1989: 409-416) tarafından öne 
sürülmüştür. Hatta Van der Made-Moyà Solà (1989: 329-339) Hippopotamodon’un 
Microstonyx ve Eumaiochoerus’un senior sinonimi olduğunu rapor etmiştir. De Bonis ve 
Bouvrain (1996: 107-132) Microstonyx’i Hippopotamodon’un bir alt genusu olarak 
kullanırken, diğerleri (Fortelius vd. 1996: 344-377) Hippopotamodon’un Microstonyx’in bir 
alt genusu olduğunu öne sürmüştür. Kostopoulos vd. (2001: 411-437) Avrupa büyük Suinleri 
için Microstonyx ismini kullanmaya devam etmiştir.  Bazı çalışmalar alt tür bazındaki 
sınıflandırmanın daha doğru olacağını vurgulamıştır (Van der Made 1997: 205-230, 1999: 
337-360). Kostopoulos (1994: 341-355) Microstonyx major major ile Microstonyx major 
erymanthius isimlerini kullanarak, bu iki alt tür arasındaki sözü geçen ayrım karakterlerinin 
şüphe içerdiğini belirtmiştir. Yine de, iki taksonu kronolojik alt türler olarak ayrı ayrı 
kullanmıştır. Bu çalışmaya göre M. major major alt türü MN10-11’i (Erken Geç Miyosen, 
Geç Vallesiyen-Erken Turoliyen),  M. major erymanthius ise MN12’yi (Orta Turoliyen) işaret 
eden daha genç bir alt türdür.  
 
Hippopotamodon Genusu 
Anadolu’nun en yaygın Geç Miyosen Suid’i Hippopotamodon’dur. Daha önce Microstonyx 
ve Dicoryphochoerus genusuna atfedilen fosil Suidler de fazlaydı, ancak bu genuslar 
Hippopotamodon’un junior sinonimi oldukları için, bunları Hippopotamodon ismiyle tekrar 
tanımlamak gerekecektir. 
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Hyotherium genusu ile atasal bağlamda yakınlığı olduğu düşünülen Hippopotamodon 
genusunun ilk türleri, Uzak Doğu’da Chinji, Pakistan; Xiaolongtan, China; Chiang Muan, 
Thailand’dan bilinen fosil kayıtlarla MN7/8’de (geç Orta Miyosen) görülmeye başlamıştır. 
Hyotherium ve Hippopotamodon kıyaslamasında, iki genus arasındaki en ciddi değişiklik, 
özellikle vücut ölçüsündeki artıştır. Hippopotamodon’un en yaşlı türü olan Hippopotamodon 
pilgrimi, erken Orta Miyosen’deki Hyotherium soemmeringi’den yaklaşık %20 oranında 
büyüktür. Erkek bireylerin canine flange’larındaki (canine bölgesindeki çıkıntılı yapı) 
gelişmeler bu genus için karakteristik bir özellik hâline gelmiştir. Uzak Doğu orijinli 
Hippopotamodon genusu, Avrupa’da hızla yayılmış ancak Afrika’ya hiçbir zaman 
girmemiştir (Pickford 2015: 109). 
 
Hippopotamodon genusunun özellikleri arasında, erkek bireylerindeki çıkıntılı supra canine 
flange’in varlığı, molarlarında iyi gelişmiş Furchenplan, üst 4.premolarda iki ana buccal 
tüberkül kadar büyük posterior accessory tüberkül ve alt 4.premolarda çıkıntılı Innenhügel 
formun varlığından bahsedilebilir (Pickford 1988: 1-91, 2015: 22). 
 
Hippopotamodon türlerinin özellikle yanak dişleri birbirine morfolojik olarak çok 
benzemektedir. Bu noktada morfometrik veriler daha da önem kazanmaktadır. 
Hippopotamodon antiquus türü, H.major ve H.erymanthius türlerinden daha yaşlı olarak 
Anadolu’da yaşamıştır. En yaygın Hippopotamodon türlerinden olan major formlar ise 
erymanthius formlarından genel olarak daha geniş yanak dişi yapısı ile ayrılmaktadır. 
H.antiquus ise bu iki türden de uzun, geniş diş yapısıyla ve daha kısa diasteması (canine ile 
p/1-2 arası) ile ayrılır.  
 
Hippopotamodon genusu: Hippopotamodon sivalense, Hippopotamodon antiquus, 
Hippopotamodon major, Hippopotamodon erymanthius, Hippopotamodon pilgrimi, 
Hippopotamodon ultimus, Hippopotamodon hyotherioides ve Hippopotamodon etruscus 
türlerini içerir (Pickford 2015: 23). 
 
Anadolu Geç Miyosen Suid Kayıtları 
Anadolu Geç Miyosen Suid kalıntıları eski yayınlarda sadece faunal liste şeklinde verilmiştir 
ve detaylı sistematik çalışmaları yapılmamıştır (Kaya-Mayda 2011: 90; Pickford 2015: 1-
126). Türkiye’deki ilk Microstonyx (=Hippopotamodon) bulgusu Şenyürek (1952: 451-492) 
çalışmasında Gökdere-Ankara MN10 (Geç Vallesiyen) faunasında Sus erymanthius 
tanımlamasıyla verilmiştir. Günümüzde bu izole molar dişin Hippopotamodon antiquus 
olarak tanımlanması önerilmiştir (Pickford 2015: 83). 
 
Özellikle major ve erymanthius türleri Geç Miyosen yaşlı birçok lokalitede kayıtlanmıştır 
(Resim 1): Gülpınar, Karain (Nevşehir), Çevril, Düzyayla, Dinar-Akçaköy, Eşme-Akçaköy, 
Garkın, Kınık, Kayadibi, Kavakdere, Çobanpınar, Karaçay (Sickenberg vd. 1975: 19-45; 
Pickford 2015: 1-126), Akkaşdağ (Liu vd. 2005: 715-733), Orta Sinap (Van der Made 2003: 
308–327), Çorakyerler (Tarhan 2016: 1-156), Karabeyli (Mayda-Alçiçek 2009: 17, Tarhan 
vd. 2017), Hayranlı (Van der Made vd. 2013: 106-122), Mahmutgazi (Pickford 2016: 183-
201), Salihpaşalar, Taşkınpaşa, İlhan, Karacahasan (Pickford-Ertürk 1979: 141-154), 
Küçükyozgat (Tschachtli, 1942), Bayırköy, Gözbaşı, Selime, (Alan 1997: 1-399), 
Kaynarpınar (Saraç 2003), Külahlıayağı ve Arıkaşağı (Tuna 1987: 1-362). 
 
Hippopotamodon antiquus türünün tanımlandığı Anadolu lokaliteleri (Resim 1): Yassıören, 
Gökdere, Sinaptepe 114 (Pickford 2015: 1-126), Yulaflı (Geraads vd. 2005: 523-544) ve 
Küçükçekmece (Hippopotamodon cf. antiquus)’dir (Kostopoulos-Sen 2016: 273-298). Bu 
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noktada Hippopotamodon antiquus için önerilen Vallesiyen yaşı, bu türden daha küçük form 
olan ve Avrupa Geç Vallesiyen - Turoliyen seviyelerinden çok net bilinen Hippopotamodon 
major’den daha yaşlı olduğu ve zamanla boyutsal olarak küçüldüğü görüşünü güçlendirmiştir 
(Pickford 1988: 1-91; 2015: 1-126). Anadolu Vallesiyen-Turoliyen fosil kayıtları da bu 
yorumu destekler nitelikte görünmektedir.   
 
Geç Miyosen Anadolu’sunda Hippopotamodon dışında Propotamochoerus (Suinae) ve 
Parachleuastochoerus (Tetraconodontinae) genuslarının da varlığı kayıtlanmıştır (Resim 1). 
Küçükçekmece’de Propotamochoerus? sp.’nin (Kostopoulos-Sen 2016: 273-298), 
Bayraktepe II, Dönerçeşme, İncirlikdere, Kabatepe, Fenerbayırı, Keltepeler ve Zeytinlikdere 
gibi Çanakkale lokalitelerinde ise Propotamochoerus palaeochoerus’un varlığı not edilmiştir 
(Alan 1997: 1-399). Bunların yanı sıra Dönerçeşme’de ?Parachleuastochoerus steinheimensis 
ve İncirlikdere’de Parachleuastochoerus steinheimensis’in varlığı belirtilmiştir (Alan 1997: 
1-399). Ancak bu Propotamochoerus ve Parachleuastochoerus tanımlamalarına dair hiç bir 
morfolojik tanım veya fotoğraf verilmemiştir. Ankara-MTA kataloğundaki sistematik öncel 
tayinlerin birçoğunun hatalı olduğu dile getirildiğinden, bu tip çalışmalarda (Alan 1997: 1-
399) ilgili kayıtları kullanırken özellikle dikkat edilmelidir (Mayda 2017: kişisel görüşme). 
Sadece Küçükçekmece’de bulunan Propotamochoerus? sp. örneğinin detaylı analizi ve 
fotoğrafları verilmiştir (Kostopoulos-Sen 2016: 273-298). 
 
 

 
Resim 1. Miyosen Dönem Suid Buluntusu Veren Anadolu Fosil Lokaliteleri 

 
Tartışma ve Sonuç 
Son dönemde MN zonlarının yetersiz olduğuna dair görüşler artmıştır ve bu noktada bir 
biyokronolojik ölçeğin oluşturulması gerekliliği düşünülmektedir. Kıtalararası bir senkronun 
olmadığını göz önünde bulundurduğumuzda bu görüş son derece makul görünmektedir. Bu 
bağlamda daha fazla kazı projesine ve Anadolu faunalarının daha detaylı analizlerine ihtiyaç 
duyulmaktadır.  
 
Suid fosil materyallerindeki varyasyon, bireylerin analizlerini ciddi şekilde 
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etkileyebilmektedir. Yapılacak olan çalışmalarda özellikle ontogenetik gelişime, dişlerde 
aşınmaya ve post-mortem hasarlara son derece dikkat etmek gerekmektedir. Bu yapılara 
dikkat edilmediğinde tanımlamalarda hatalı sonuçlara varılabilir. Bu denli tartışmalı bir 
taksada bu özellikler kesinlikle göz önünde bulundurulmalıdır. Nitekim eski çalışmalarda bu 
hataların sebep olduğu yanlış sonuçlar doğmuştur. 
 
Tartışmaları 150 yılı aşkın bir süredir devam eden Suinae alt ailesinin Geç Miyosen Anadolu 
temsilcileri Hippopotamodon ve Propotamochoerus olmuştur. Tetraconodontinae olan 
Parachleuastochoerus genusunun da Anadolu’daki varlığı belirtilmiş, ancak detaylı analizleri 
verilmemiştir. Önceki Anadolu Suid çalışmaları Suinae alt ailesi içerisinde Microstonyx ve 
Dicoryphochoerus isimlerine odaklanmıştır. Ancak bu iki genus Hippopotamodon’a junior 
sinonim oldukları için tanımlamalarda güncellemeye gidilmesi gerekmektedir. Bunun yanı 
sıra çalışmalarda verilen morfolojik ve morfometrik veriler ile örnek fotoğraflamaları da 
yeterli olmadığından, detaylı bir revizyon yapılması gerekmektedir. Bu çalışmada adı geçen 
lokalitelerin yalnızca birkaçına dair detaylı yorumlamalar yapmak için veriler sunan yayın 
mevcuttur. Bunlardan Akkaşdağ iyi korunmuş fosillere sahiptir. Buradaki Suid materyalleri 
tipik MN12 (Orta Turoliyen) Güneydoğu Akdeniz biyoprovensinden Yunanistan (Perivolaki, 
Vathylakkos II, Salonique) örnekleri ile yakınlık gösterir (Liu vd. 2005: 715-733; Kaya-
Mayda 2011: 90; Tarhan 2016: 1-156). Sayıca iyi korunmuş Mahmutgazi Suid materyalleri 
ise morfolojik ve biyometrik olarak Akkaşdağ örnekleri ile benzerlik sunarak 
H.erymanthius’a atfedilmiştir (Pickford 2016). Çorakyerler Suidleri H.major türünün iri 
bireyleri ile temsil edilmekte olup, bazı Avrupa MN10 (Geç Vallesiyen) lokaliteleri ile 
yakınlık taşıması açısından ve hâliyle kıtalararası korelasyon açısından önemlidir. Bu irilik, 
genusun tarihsel gelişimi açısından da son derece kritik görünmektedir (Tarhan 2016: 1-156). 
 
Hominoidlerle yakından ilişkili stoklardan olan Suid materyalleri faunaların 
yaşlandırılmasında ve Anadolu’nun diğer kıtalardaki lokalitelerle korelasyonunda etkin rol 
oynayacaktır. Ayrıca Anadolu Suid gruplarının uzun süredir çözümlenemeyen taksonomik 
problemlere ve bu aile üyelerinin göç yollarının aydınlatılmasına da ciddi bir katkısı olacaktır. 
Daha iri formların daha kapalı alanlara işaret ettiği düşünüldüğünde, Anadolu Miyosen 
paleoekolojisi için de önemli olan Suid materyalleri sistematik çalışıldığında canlılık tarihinin 
yeniden yazılmasına yardımcı olacaktır. Bu noktada antropoloji ile paleontoloji birlikteliğinin 
gücü en önemli anahtar olacaktır. 
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